
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 11 de novembro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 140/2022 Patos, em 10 de Novembro de 2022

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Municipal de Patos.

	 R E S O L V E:

	 Atribuir uma Gratificação de Atividade Especial ao servidor 
MARICÉLIO BARBOSA WANDERLEY, com o Cargo de ESCRITURÁRIO, 
lotado na Câmara Municipal de Patos, no valor de 50% (cinquenta por cento), 
sobre seus vencimentos básicos até ulterior deliberação, da Câmara Municipal 
de Patos, conforme Lei 4.227/2013 art 2º.

	 Envie-se cópia à Tesouraria.

	 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 10 de Novembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 10/11/2022

PROJETO DE LEI N.º 080/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A APREENSÃO E DESTINAÇÃO DE ANIMAIS 

DE MÉDIO E GRANDE PORTE QUE SE ENCONTRAM EM 
ESTADO DE SOLTURA OU MAUS-TRATOS NO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 081/2022-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO, 

CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS EM EVENTOS 
ESPORTIVOS NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL E ARENAS NA 
CIDADE DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

/ REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 10/11/2022

REQUERIMENTO N.º 0891/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito Nabor 
Wanderley no sentido de realizar a abertura de uma conta bancária específica 
para o Matadouro Público para que haja transparência a respeito dos valores 
pelos serviços prestados do Matadouro Público do município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0892/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário municipal 
de Agricultura Ferré Maxixe no sentido de realizar a abertura de uma conta 
bancária específica para o Matadouro Público para que haja transparência 
a respeito dos valores pelos serviços prestados do Matadouro Público do 
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0893/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO DA 
RUA DELZUITA AVELINO DE MEDEIROS, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Delzuita 
Avelino de Medeiros, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0894/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA PEDRO AMORIM, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Pedro 
Amorim, bairro Maternidade.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 11 de novembro de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0895/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA TEODULO DA SILVA, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Teodulo 
da Silva, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0896/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA LUIZ ARAÚJO NÓBREGA, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Luiz 
Araújo Nóbrega, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0897/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA MARIA AUGUSTA LIMEIRA, BAIRRO MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Maria 
Augusta Limeira, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0898/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA JOÃO SEVERINO SOUSA, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua João 
Severino Sousa, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0899/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA ALÍCIO BARRETO, BAIRRO MATERNIDADE.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Alício 
Barreto, bairro Maternidade.

REQUERIMENTO N.º 0900/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA FABIANA DOS SANTOS FARIAS, BAIRRO MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Fabiana 
dos Santos Farias, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0901/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA JOANA JUSTINO DA SILVA, BAIRRO MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Joana 
Justino da Silva, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0902/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE FAÇA O CALÇAMENTO 
DA RUA ANTÔNIO BARRETO, BAIRRO MONTE CASTELO.

Senhora Presidenta

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos e Secretaria de Infraestrutura que faça o calçamento da Rua Antônio 
Barreto, bairro Monte Castelo.

REQUERIMENTO N.º 0903/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS, NABOR 
WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, O RETORNO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA EDUCACIONAL ESPECIALIZADO IRMÃ BENIGNA, 
ANTIGA ESCOLA ESPECIAL IRMÃ BENIGNA, QUE ORA FUNCIONA 
NA ESCOLA JOÃO TAVARES, PARA SUA SEDE DE ORIGEM NA RUA 
FLORIANO PEIXOTO, CENTRO DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao prefeito 
municipal de Patos, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, que seja providenciado 
o retorno do Centro de Referência Educacional Especializado Irmã Benigna, 
antiga Escola Especializada Irmã Benigna, que ora funciona na Escola João 
Tavares, para sua sede de origem na Rua Floriano Peixoto, Centro de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0904/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário requer de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário Municipal de 
Serviços Públicos, Josimar de Azevedo, no sentido de realizar, em caráter de 
urgência, a reforma da pista de skate Diego Boscolly, localizada na praça do 
Noé Trajano, tendo em vista os vários problemas existentes na parte estrutural, 
desde o piso até a falta de telas laterais para a segurança de todos os que ali 
frequentam e a proximidade da data do Campeonato de Skate.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 11 de novembro de 2022. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0905/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
NA PESSOA DO SENHOR JOSÉ DO BONFIM E DO PREFEITO 
NABOR WANDERLEY QUE SEJA REALIZADA A PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDOS DA  RUA LUIZ MARINHO, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro 
de Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da 
SEINFRA o senhor José do Bonfim e ao prefeito Nabor Wanderley para que 
seja realizada a pavimentação em paralelepípedo da  Rua Luiz Marinho, no 
bairro São Sebastião, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0906/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA PESSOA DO SENHOR JOSIMAR DE AZEVEDO, QUE SEJA 
REALIZADA EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A MANUTENÇÃO E 
TROCA DE DIVERSAS LÂMPADAS QUE ESTÃO QUEIMADAS, 
NA COBERTURA ENTRE O CENTRO COMERCIAL DARCÍLIO 
WANDERLEY E O MEERCADO JUVINO LILIOSO, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Serviços 
Públicos, o senhor Josimar de Azevedo para que seja realizada, em caráter de 
urgência, a manutenção e troca de diversas lâmpadas que estão queimadas, na 
cobertura entre o Centro Comercial Darcílio Wanderley e o Mercado Juvino 
Lilioso, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0907/2022, de 09 de novembro de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB, EM CONJUNTO 
COM A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA UM PROJETO PARA 
A EXECUÇÃO DE REFLORESTAMENTO DA PRAÇA VEREADOR 
NABOR WANDERLEY, SITUADA NA RUA DUQUE DE CAXIAS, 
CRUZAMENTO COM PEDRO FIRMINO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Patos-PB, em 
conjunto com a Secretaria de Infraestrutura um projeto para a execução de 
reflorestamento da praça vereador Nabor Wanderley, situada na Rua Duque de 
Caxias cruzamento com a Pedro Firmino.

 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 10/11/2022

PROJETO DE LEI N.º 067/2022-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA VILMA GALVÃO DE BARROS MEDEIROS 

(VILMA GALVÃO), LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 068/2022-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA RUA PAULA CATARINA PEREIRA DE GOIS, 

LOCALIZADA NO BAIRRO MONTE CASTELO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 073/2022-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE À 

SENHORA CARLA MARIA NÓBREGA PEREIRA TRIGUEIRO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência do autor.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


